I. 3.24.3: Adeo autem familiaritatem aliquam inter se habere 
videntur emptio et venditio, item locatio et conductio, ut in 
quibusdam causis quaeri soleat, utrum emptio et venditio 
contrahatur, an locatio et conductio. Ut ecce de praediis quae 
perpetuo quibusdam fruenda traduntur, id est ut, quamdiu 
pensio sive reditus pro his domino praestetur, neque ipsi con-
ductori neque heredi eius, cuive conductor heresve eius id 
praedium vendiderit aut donaverit aut dotis nomine dederit 
aliove quo modo alienaverit auferre liceat. Sed talis contractus 
quia inter veteres dubitabatur et a quibusdam locatio, a qui-
busdam venditio existimabatur: lex Zenoniana lata est, quae 
emphyteuseos contractui propriam statuit naturam neque 
ad locationem neque ad venditionem inclinantem, sed suis 
pactionibus fulciendam, et si quidem aliquid pactum fuerit, 

imperiali quella lex viene intesa “come una statuizione della emphiteuseos con-
tractui propria natura”, con il che essi vengono ad accentuare “un collegamento 
in chiave statica tra natura e tipo”. Per Dajczak 2012: 45, i due richiami alla natura 
del contratto, presenti nel brano giustinianeo, che si sta per riportare nel testo, 
esprimevano l’idea della “legal autonomy” del contratto di enfiteusi, risultante 
“from the dogmatic finding of the specific nature of its practical purpose”.

531 Se per taluno l’assorbimento della concessione del ius perpetuum nella enfiteusi 
si ebbe già dalla fine del IV secolo (si veda, fra gli altri, Ghignoli 1988: 420.34 [ov’è 
altra letteratura]), per altri tale fusione va riportata al V secolo (così, a esempio, 
Ortuño Sánchez-Pedreño 1993: 64). 

532 È suggestiva l’idea di Falcone 1998: 259 s., per il quale il rimando alla lex zenonia-
na contenuto in I. 3.24.3 fu aggiunto a una prima redazione del manuale, forse da 
Triboniano, che dunque non si sarebbe limitato a presiedere la commissione in-
caricata dei lavori e a coordinare l’attività degli altri commissari, ma direttamen-
te avrebbe contribuito alla materiale stesura di tale compilazione (redigendo le 
parti di essa in cui si citano le riforme apportate dalle leges imperiali in epoca 
“postclassica e giustinianea”); ciò, a suo avviso, discende dalla considerazione che 
la sezione (sed talis contractus-utimur), secondo lui, inserita in un secondo mo-
mento (per dare risposta, tramite il richiamo alla norma di CI. 4.66.1, al quesito sui 
fondi quae perpetuo quibusdam fruenda traduntur, rimasto non risolto nella 
prima versione dell’opera) sembra contrastare, considerata la sua costruzione 
“congegnata al passato (inter veteres ‘dubitabatur’, ‘existimabatur’)”, con il qua-
dro in cui si trova collocata, ove i dubbi relativi alla ricomprensione nel corretto 
tipo contrattuale vengono ricordati “senza profondità storica”. L’autore osserva, 
inoltre, che il passo precedente la supposta aggiunta (Adeo … familiaritatem ali-
quam inter se habere videntur, … ut … quaeri soleat) e quello a essa successivo 
(con cui comincia I. 3.24.4: Item quaeritur … an contrahi videatur) mostrano una 
sicura “continuità” nel presentare “questioni dogmatiche in termini meta stori-
ci”: la subordinata che introduce il riferimento alla legge di Zenone, oltretutto, 
gli pare senz’altro “fuori luogo”: la presenza di un dibattito giurisprudenziale era 
stata già menzionata, come egli evidenzia, nell’avvio del paragrafo.
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hoc ita optinere ac si natura talis esset contractus, sin autem 
nihil de periculo rei fuerit pactum, tunc si quidem totius rei 
interitus accesserit, ad dominum super hoc redundare peric-
ulum, sin particularis, ad emphyteuticarium huiusmodi dam-
num venire. Quo iure utimur.